

Krajský úřad Ústeckého kraje

Velká Hradební 3118/48, 400 02 Ústí nad Labem
odbor životního prostředí a zemědělství

Starcam, s.r.o.
Havraň 137
Průmyslová zóna Joseph 139
434 40 Most

Datum: 18.1.2016
Evidenční číslo: 1149/2016/KUUK
Jednací číslo: 3547/ZPZ/2015/PO-082
Vyřizuje/linka: Ing. Zuzana Kárová / 656
E-mail: karova.z@kr-ustecky.cz
Skartační znak: 249.16/A/10

Starcam, s.r.o. – písek z pískových jader z výroby hliníkových odlitků
*Rozhodnutí v pochybnostech dle § 78 odst. 2 písm. i) zákona č. 185/2001 Sb., o odpadech
a o změně některých dalších zákonů*

Krajský úřad Ústeckého kraje, odbor životního prostředí a zemědělství, jako správní orgán příslušný podle § 67 odst. 1 písm. g) zákona č. 129/2000 Sb., o krajích (krajské zřízení) v platném znění, § 78 odst. 2 písm. i) zákona č. 185/2001 Sb., o odpadech a o změně některých dalších zákonů, v platném znění (dále jen zákon o odpadech), po řízení vedeném dle zákona o odpadech a zákona č. 500/2004 Sb., správní řád, v platném znění, rozhodl na základě žádosti právnické osoby **Starcam, s.r.o.** se sídlem **Havraň 137, Průmyslová zóna Joseph 139, 434 01 Most, IČ 272 89 729**, takto:

ve smyslu ustanovení § 3 odst. 3 a odst. 5 zákona o odpadech

movité věci – písek z **použitých pískových jader**

(vznikající žadateli při výrobě hliníkových komponentů pro automobilový průmysl a dále „zmetky“ nepoužitých jader z jejich vlastní výroby),

jejichž vlastnosti odpovídají certifikaci výrobku Starcamit a které jsou předány

společnosti Mapeco Most, a.s. k přímému využití pro stavební účely v množství 20 tis. t,

nejsou považovány za odpad.

ODŮVODNĚNÍ

Dne 26. 10. 2015 byla Krajskému úřadu Ústeckého kraje, odboru životního prostředí a zemědělství doručena žádost právnické osoby Starcam, s.r.o. se sídlem Havraň 137, Průmyslová zóna Joseph 139, 434 01 Most, IČ 272 89 729 (dále jen vlastník), o rozhodnutí v pochybnostech, zda movité věci, použitá písková jádra (licí formy) z výroby hliníkových komponentů pro automobilový průmysl a dále „zmetky“ nepoužitých jader z jejich výroby, jsou považovány za odpad.

Vlastník k žádosti doložil protokol o zkoušce č. 5664/14 vodného výluhu a sušiny, protokol o zkoušce č. T 183/2014 ekotoxicity, prohlášení o vlastnostech výrobku Starcamit frakce 0/1 č. 01/CPR/2015, certifikát produktu Starcamit (křemičitá korekce) č. 100-054451 a prohlášení firmy Mapeco Most, a.s. o využití písku – pískových jader jako suroviny pro stavební účely.

Dle § 3 odst. 1 zákona o odpadech je odpadem každá movitá věc, které se osoba zbavuje nebo má úmysl nebo povinnost se jí zbavit. Ke zbavování se odpadu dochází dle § 3 odst. 2 zákona o odpadech vždy, kdy osoba předá movitou věc k využití nebo k odstranění ve smyslu tohoto zákona

nebo předá-li ji osobě oprávněné ke sběru nebo výkupu odpadů podle tohoto zákona bez ohledu na to, zda se jedná o bezúplatný nebo úplatný převod.

Dle žádosti výše uvedený vlastník hodlá předávat křemičitý písek z pískových jader jako svůj vedlejší produkt, certifikovaný výrobek Starcamit k využití ve stavebnictví. Zajištění využití výrobku vlastník dokládá prohlášením firmy Mapeco Most, která má o využití movité věci ke stavebním účelům zájem, a to v předpokládaném množství 20 tis. t. Vzhledem k tomu, že uvedená společnost mimo provádění samotné stavební činnosti je také provozovatelem zařízení k využívání odpadů dle ustanovení § 14 odst. 1 zákona o odpadech (úprava a recyklace převážně stavebních odpadů), bylo ve výroku rozhodnutí specifikováno množství movité věci, které není považováno za odpad na základě prohlášení o jejím využití společností Mapeco Most.

Ve smyslu § 3 odst. 5 zákona o odpadech lze tedy movitou věc, použitý písek z pískových jader (licí formy) z výroby hliníkových komponentů pro automobilový průmysl a dále „zmetky“ nepoužitých jader z jejich výroby, převzatou společností Mapeco Most, a.s. v množství 20 tis. t pro přímé využití pro stavební účely, charakterizovat jako vedlejší produkt. Jedná se o nadbytečný materiál z primárního výrobního procesu, který vzniká jako nedílná součást tohoto procesu, je možné jeho další využití, a to bez dalšího zpracování způsobem jiným, než je běžná výrobní praxe. Prodejem movitých věcí se jich vlastník nezabývá, nemá úmysl se jich zbavit dle § 3 odst. 2 zákona o odpadech a ani nemá povinnost se jich zbavit ve smyslu § 3 odst. 4 zákona o odpadech. Pro uvedenou movitou věc tedy není naplněna definice odpadu dle § 3 odst. 1 zákona o odpadech.

Vzhledem k výše uvedeným skutečnostem Krajský úřad Ústeckého kraje, odbor životního prostředí a zemědělství rozhodl tak, jak je uvedeno ve výroku tohoto rozhodnutí. Rozhodnutí je platné do doby změny nakládání s výše uvedenými movitými věcmi. V případě, že movité věci budou předávány do zařízení k využití nebo k odstranění odpadů nebo do zařízení ke sběru nebo výkupu odpadů podle tohoto zákona, budou movité věci považovány za odpad bez ohledu na to, zda se jedná o bezúplatný nebo úplatný převod.

POUČENÍ

Proti tomuto rozhodnutí mohou účastníci řízení podat odvolání podle § 81 správního řádu odvolání, ve kterém se uvede, v jakém rozsahu se rozhodnutí napadá a dále namítaný rozpor s právními předpisy nebo nesprávnost rozhodnutí nebo řízení, jež mu předcházelo, ve lhůtě 15 dnů ode dne jeho oznámení k Ministerstvu životního prostředí, a to podáním u Krajského úřadu Ústeckého kraje, odboru životního prostředí a zemědělství. Lhůta pro podání odvolání se počítá ode dne následujícího po doručení písemného vyhotovení rozhodnutí, nejpozději však po uplynutí desátého dne ode dne, kdy bylo nedoručené a uložené rozhodnutí připraveno k vyzvednutí.

„otisk úředního razítka“

RNDr. Tomáš Burian

vedoucí oddělení životního prostředí